MOÇÃO N. 057/2018
Autoria: Silvino Carlos Pires Pereira (Dida)

Assunto: CONGRATULAÇÕES com os
alunos e orientadores da Escola Estadual 1º e
2º Graus Mundo Novo, pela participação e
premiação na 15ª Semana Nacional de
Ciência e Tecnologia, realizada em Cuiabá.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Vereadoras:

Entre os dias 16 a 19/10/2018 aconteceu a 15ª Semana Nacional de
Ciência e Tecnologia em Cuiabá e o município de Alta Floresta foi
representado no evento através dos alunos e professores da Escola Estadual
1º e 2º Graus Mundo Novo, que conseguiram premiações importantes e muito
significativas.

A 15ª Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (SNTC) foi
realizada pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação
(SECITEC), em Cuiabá, com o tema anual “Ciência para Redução das
Desigualdades”. Nesta, foram premiados os alunos Jean Cleiton dos Santos
Mendes, do ensino médio, com o projeto “Utilização da matéria prima animal
para produção de biodigestor” que contou com a orientação da professora de
Geografia Thais Lourençoni, conquistando o 1° LUGAR na categoria
ENGENHARIA; a aluna Luana Ruivo da Silva Lima, do ensino
Fundamental, com o projeto “Horta com irrigação automatizada com garrafas
Pet e cano PVC” orientado pela professora de Matemática Maria Aparecida
da Rocha, ficando com 1°LUGAR na categoria ENGENHARIA; e o aluno
Guilherme dos Santos, com o projeto “Quantidade de sal e açúcar nos
alimentos industrializados”, orientado pela professora de Biologia Kemily
Mara Ramalho Yega.

Nesse sentido, nosso reconhecimento vem de encontro com o
esforço dos professores envolvidos nas conquistas, dos alunos que fizeram
seus projetos e trabalhos e conquistaram esses prêmios em uma feira tão
importante e significativa, bem como, a diretora da Escola, Dalherne Cristina
Gonçalves dos Santos.

Vale lembrar que a Escola Estadual 1º e 2º Graus Mundo Novo
esteve participando pela sexta vez do evento, sendo que em todos eles obteve
classificação e premiação pelos projetos apresentados, mostrando que os
alunos tem um potencial enorme no desenvolvimento de projetos.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o Vereador
que a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão
Ordinária de 13 de novembro do ano em curso, esta MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente aos homenageados.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT. 07 de novembro de 2018.

Silvino Carlos Pires Pereira

Vereador “Dida”